
EMiN HiLMi EFENDi 

cağını bildirmişse de bu eser yayımlan
mamıştır. Tanınmış edebiyat tarihçisi Ni
had Sami Sanarlı'nın dedesi olan Emin 
Hilmi Efendi'nin son eseri, vefatından 
önceki gece tamamladığı ve her mısraı 
ebcedle 1302 ( 1885) tarihini veren ll. Ab
dülhamid hakkındaki kasidesidir. 
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liJ MusTAFA U zuN 

EMİN el-HULVANi 
( ~l,kl l 0::"1 ) 

Emın b. Hasen ei-Hulviln! 
(ö. 1316/ 1898) 

Arap alimi ve seyyah. 
_j 

Aslen Hulvanlı olup Medine'de doğdu 
ve orada büyüdü. Ailesinin Hint menşeli 
olduğu ve büyük dedeleri Şeyh Muham
med Eminel-Hindi ei-Keşmiri ei-Hulva
ni'nin 114 (732) yılında Hulvan'a geldiği 
rivayet edilir. Muhammed Emin ei-Hindf 
alim ve zengin bir kimse idi. Emin'in ba
bası da Medine'nin eşrafından olup Mek
ke Emiri Şerif Abdullah b. Avn tarafın
dan, Necid Emiri Paysal b. Türki'yi Os
manlı Devleti'ne ödediği vergiyi ihmal 
etmemesi konusunda uyarınakla görev
lendirilmiş, o da bu görevi başarıyla ye
rine getirmiştir. 

Hulvani Mescid-i Nebevi'de ve Ezher'
de öğrenim gördü. Daha sonra Mescid-i 
Nebevi'de müderris olarak görevlendiril
di ve çeşitli alanlarda ilmi çalışmalar yap
tı. Ayrıca dil, edebiyat, tarih ve astrono
mi gibi dersler okuttu. Birçok islam ül
kesiyle bazı Avrupa ülkelerini gezen Hul
vanf bu arada Mısır' a ve Hindistan'a da 
gitti ve Bombay'da uzun yıllar kaldı. 

Hulvani'nin vefatıyla ilgili iki değişik 
rivayet vardır. Zirikli ve Muhibbüddin et
Taberi Hindistan'da öldüğünü söylerken 
el-Menhel dergisinde yayımlanan maka
lede, Trablusgarp' a yaptığı bir seyahat 
esnasında bedeviler tarafından cas us sa
nılarak öldürüldüğü kaydedilmektedir. 

Eserleri. 1. Mul]taşaru Metô.Ji'i's -suc(id 
bi- tfbi al].bô.ri'l- vdli Ddvud. Osman b. 
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Senedei-Basri'nin 1198'den 1250 (1783-
1835) yılına kadar Bağdat tarihini ihti
va eden Metdli c u 's- su c u d bi- tfbi al]
bdri'd-Ddvı1d adlı eserinin özeti olup 
1304'te ( 1887) Hindistan · da basılmış, 

daha sonra Muhibbüddin ei-Hatib ta
rafından tekrar yayımlanmıştır (Kahire 
ı 371/ 1953). z. Nebşü'l-hezeydn min Td
ril].i Corci Zeyddn. Corci Zeydan ' ın Td
ril]u Mışri 'l-]J.adiş adlı eserini tenkit et
mek için yazdığı bu kitap Leknev'de ba
sılmış (! 307), Mazin Salah ei-Mutabbaka
ni tarafından tahkikli olarak yeniden neş

redilmiştir (Medine 1410/ 1989). 3. Gen
yü 'n- nilJ.le ii keyfiyyeti garsi'n- nal].le. 
Ziraata dair küçük bir risale olup Mul].
taşaru Metdli ci' s- su cı1d adlı kitabıy
la birlikte basılmıştır (! 304). 4. es -Süyu
lü 'l-mugri}:fa 'ale 'ş-şavd 'i]:fı 'l-mu]J.ri
}:fa. Seyyid Ahmed Es'ad er-RefiT'yi ten
kit için kaleme aldığı bu eserinde AbdGl
basıt el -Menüfi takma adını kullanmış

tır. Kitap 1312' de ( 1895) neşredilmiştir. 

Hulvani'nin ayrıca, Ebü'I-Aia ei-Maar
rf'nin Lüzumü md Id yelzem ( e l -Lüzı1-

miyyat) adlı eserinin Bombay baskısına 
( 1303/ 1885) yazdığı bir şerh ve ta' likatı 

da vardır. 
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EMİN el-HÜSEYNİ 

( ~1 0::-l) 

(1897 -1974) 

Filistinli lider 
ve Kudüs başmüftüsü. 

_j 

Kudüs'te doğdu ve ilk öğrenimini bu
rada gördü. Bazı kaynaklarda doğum ta
rihi 1893 ve 1895 olarak da geçmekte
dir. Daha sonra eğitimine Mısır'da Ezher 

Üniversitesi'nde devam etti (! 912) ve bu 
sırada islam aleminin ileri gelenleriyle 
tanıştı. 1915 yılında istanbul'da Mekteb-i 
Harbiyye'ye girdi, buradan kurmay su
bay olarak mezun oldu. Önce Osmanlı 
ordusunda göreve başlayan Muhammed 
Emin 1. Dünya Savaşı yıllarını İzmir' de 
geçirdi. Savaş sonunda Kudüs'e geri dön
dü ve Filistin bölgesine gelen ingilizler'in 
genel valisinin yardımcılığına getirildi 
(191 7). Ancak göreve başladıktan üç ay 
sonra ingiltere 'nin bölgedeki siyasetini 
protesto ederek istifa etti. Bu sırada halk 
arasında yeni yeni başlayan isyan hare
ketlerine katıldı ve 1918-1919 ayaklan
malarında büyük rol oynadı. Yahudi ve 
ingilizler'e karşı mücadele etmekle gö
revli Fidaiyyün adlı küçük grupları orga
nize etmeye başladı . Filistin'de ilk siyası 
teşkilat olarak kurulan en-Nadi'I-Arabi 
başkanlığına seçildi. 17 Haziran 1919'da 
Halilürrahman'a gelen King Kreyn Ame
rikan araştırma heyetini protesto mahi
yetinde bağımsızlık gösterileri yapıldı. 

Bu faaliyetlere önderlik ettiği ve Baltour 
dek1erasyonuna karşı çıktığı gerekçesiy
le ingilizler tarafından tutuklandı. 1920 
yılı Nisan ayında Kudüs ayaklanmaları 
sırasında suçlu görüldüğünden tekrar 

. takibe uğradıysa da Şam'a kaçmayı ba
şardı ve Filistin halkı için bir vatan temin 
etme mücadelelerini orada sürdürdü. 
Suriye'nin istiklali sırasında altı ay bu
rada bulundu ve Paysal b. Hüseyin za
manında faaliyetlerine devam etti. Kısa 
bir süre sonra İngiliz Yüksek Komiserli
ği'nin af çıkarması üzerine de Kudüs'e 
geri döndü. 

21 Mart 1921 'de, Kudüs müftüsü olan 
ağabeyi Kamil ei-Hüseynf'nin vefatı ile 
boşalan başmüftülüğe getirildi. 1922'de 
ei-Meclisü'l-islami el-a'la başkanlığına 
seçildi ve Filistin'de müstakil bir kuru
luş halinde çalışarak bölgedeki vakıf ara
zilerine sahip çıktı. Bu dönemde bölge
de yetimhaneler, spor merkezleri, hayır 
kurumları ve şer'i mahkemeler kurdu. 
1928 ve 1929 yıllarında yahudilere kar
şı müslüman halkın ayaklanmasında oy
nadığı rol onu tartışmasız Filistinliler'in 
lideri yaptı. 

Bu arada toplanan Filistin İslam Kong
resi zamanla bir müessese haline geldi 
ve milletlerarası siyaset alanında ağırlı

ğı hissedilen bir teşkilat oldu. Filistin da
vasına umumi bir hüviyet kazandırmak 
amacıyla Kudüs'te toplanan Dünya İslam 
Kongresi'nde (7 -12 Aralık 1931) Filistin'in 
bağımsızlığı istendi ve başkanlığa Emfn 
ei -Hüseynf getirildi. Daha sonra benzer 


